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饲用燕麦种子质量评定规范
[bookmark: _Toc17233325][bookmark: _Toc17233333][bookmark: _Toc24884211][bookmark: _Toc24884218][bookmark: _Toc26648465][bookmark: _Toc26718930][bookmark: _Toc26986530][bookmark: _Toc26986771][bookmark: _Toc97192964]范围
[bookmark: _Toc17233326][bookmark: _Toc17233334][bookmark: _Toc24884212][bookmark: _Toc24884219][bookmark: _Toc26648466]本标准规定了内蒙古地区种植饲用燕麦的种子质量分级指标与质量评定方法。
本标准适用于内蒙古地区种植饲用燕麦的种子质量分级及种子鉴定。
[bookmark: _Toc26718931][bookmark: _Toc26986531][bookmark: _Toc26986772][bookmark: _Toc97192965]规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T 2930.1  草种子检验规程  扦样
GB/T 2930.2  草种子检验规程  净度分析
GB/T 2930.4  草种子检验规程  发芽试验
GB/T 2930.6  草种子检验规程  健康测定
GB/T 2930.7  草种子检验规程  种及品种测定
GB/T 2930.8  草种子检验规程  水分测定
GB/T 2930.9  草种子检验规程  重量测定
GB 6142-2008  禾本科草种子质量分级
GB 4404.4-2010  粮食作物种子 第4部分：燕麦
[bookmark: _Toc97192966]术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。

饲用燕麦  forage oats
作为饲草利用的禾本科燕麦属一年生草本植物，包括皮燕麦（Avena sativa L.）和裸燕麦（Avena nuda L.）。

种子质量  seed quality
种子本身具有的品种真实性、品种纯度、营养成分、发芽能力、生活力以及加工等措施可以达到的干（种子水分）、净（种子净度）、饱（千粒重）、壮（发芽率）、健（病虫感染率）的程度。
检验方法
扦样
按GB/T 2930.1进行。
净度
按GB/T 2930.2进行。
发芽率
按GB/T 2930.4进行。
健康状况
按GB/T 2930.6进行。
纯度
按GB/T 2930.7进行。
水分
按GB/T 2930.8进行。
千粒重
按GB/T 2930.9进行。
质量要求
种子特征
皮燕麦种子纺锤形，宽大，有纵沟，谷壳率一般占籽粒质量的20% ~ 30%，黑色、紫色、褐色、灰色、白色、黄色等，千粒重一般为21 g ~ 47 g。裸燕麦圆筒形、卵圆形、纺锤形、椭圆形等，白色、粉红色、黄色等，千粒重一般为18 g ~ 32 g。
感官指标
用感官方法鉴定种子的形态、色泽、饱满度、气味、有无霉变等特征。
分级原则
依据纯度、净度、发芽率和种子水分进行质量分级。
种子应健康、无病原体及害虫侵袭。
质量分级
饲用燕麦种子质量分级见表1。
               表1  饲用燕麦种子质量分级         单位：%
	级别
	纯度不低于
	净度不低于
	发芽率不低于
	水分不高于

	一
	99
	98
	95
	12

	二
	97
	98
	90
	12

	三
	97
	95
	85
	12


质量评定
纯度、净度、发芽率、水分四项指标均在同一级别时，直接定级。其中任何一个指标在三级以外，则定为不合格。四项指标均在三级以内，若净度和发芽率不在同一级别时，先将净度与发芽率换算成种子用价（种子用价(%)=净度×发芽率），然后用最低指标确定所在级别即为该批种子等级。 
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